

【新闻稿】

宝成工业股份有限公司 公布二〇二三年上半年度营运成果

发布日期：2023.08.14

宝成工业股份有限公司（「宝成工业」，台湾证交所股票代码：9904）今(14)日董事会通过 2023 年上半年度财务报告，合并营业收入为新台币（以下币别同）1,274.62 亿元，归属于本公司业主之税后净利为 44.98 亿元，每股盈余为 1.53 元。

1. 2023 年上半年度

宝成工业 2023 年上半年度合并营业收入为 1,274.62 亿元，较 2022 年同期的 1,356.01 亿元减少 81.39 亿元(-6.0%)，主要由于终端需求疲弱及产业库存调整影响鞋类制造业务营运表现，抵销运动用品零售及品牌代理业务之销售复苏态势。

鞋类制造业务继续作为 2023 年上半年度合并营业收入之主要来源，获益于高端产品订单相对稳健，鞋类产品平均售价保持增长，然而全球景气低迷，产业仍处库存去化期间，加上高基期效应，造成出货双数较 2022 年同期下降，以致鞋类制造业务之营业收入较 2022 年同期减少 129.71 亿元(-14.2%)，合并营业收入占比降至 61.7%。

运动用品零售及品牌代理业务方面，随着主要营运地区对防疫措施的全面松绑，线下客流和消费信心有所回升，在线销售维持强劲，以及 2022 年同期因封城导致基期较低，整体销售较 2022 年同期增长 47.45 亿元(+10.9%)，合并营业收入占比增至 37.9%。

其他业务则无重大变动，2023 年上半年度合并营业收入占比略增至 0.4%。

单位：新台币佰万元

营运部门别	2023 年上半年度		2022 年上半年度		变动率
	金额	%	金额	%	%
鞋类制造业务	78,699	61.7%	91,670	67.6%	(14.2%)
运动用品零售及品牌代理业务	48,283	37.9%	43,538	32.1%	10.9%
其他业务	480	0.4%	393	0.3%	22.4%
合计	127,462	100.0%	135,601	100.0%	(6.0%)

受合并营业收入减少影响，宝成工业 2023 年上半年度合并营业毛利较 2022 年同期减少 15.11 亿元(-4.7%)至 304.37 亿元；尽管鞋类制造业务营运承压，藉由灵活调度生产排程，因应需求优化产能配置，几近抵销产能利用率下降的不利影响，加上营业毛利率较高之运动用品零售及品牌代理业务的合并营业收入比重提升，宝成工业 2023 年上半年度合并营业毛利率相对持稳，由 2022 年同期的 23.6%略升至 23.9%。

宝成工业持续致力于落实严谨的费用管控措施，2023 年上半年度合并营业费用较 2022 年同期减少 3.70 亿元(-1.4%)，惟由于合并营业收入下降影响规模经济效益，合并营业净利为 38.22 亿元，较 2022 年同期减少 11.41 亿元(-23.0%)，合并营业净利率则由 2022 年同期的 3.7%下降至 3.0%。

合并营业外收入及支出方面，2023 年上半年度依权益法认列之投资收益为 36.94 亿元，较 2022 年同期减少 37.84 亿元，主要由于 2023 年上半年度认列直、间接持股 18.09%之南山人寿保险股份有限公司相关转投资收益为 27.41 亿元，较 2022 年同期大幅减少 37.92 亿元。此外，净外币兑换利益较 2022 年同期减少 14.91 亿元，故宝成工业 2023 年上半年度合并营业外净收益为 41.59 亿元，较 2022 年同期减少 50.53 亿元(-54.9%)。

综上，宝成工业 2023 年上半年度归属于本公司业主之税后净利为 44.98 亿元，较 2022 年同期减少 52.01 亿元(-53.6%)，主要归因于合并营业外净收益挹注大幅减少；每股盈余 1.53 元，则较 2022 年同期的 3.29 元减少 1.76 元。

2. 未来展望

宝成工业对于运动产业的长远发展依然抱持信心，然而当前宏观经济前景未明，仍对全球经济复苏动能构成挑战，将持续强化营运模式的灵活度与敏捷性，凭借深厚根基和经营韧性审慎应对，并将继续投入数字转型发展，蓄积核心强项与竞争优势，掌握关键驱动力，积极实现以价值增长为优先的企业目标。

鞋类制造业务方面，向来采取多元布局策略，且鉴于整体产业趋于保守，保持动态调整各地产能配置，以平衡订单需求、生产排程与劳动力供应，同时致力于中长期产能布局规划，以支持营运的永续增长。运动用品零售及品牌代理业务方面，则将继续深耕主要营运地区，推动实体门店与数字通路的融合发展，扩大与品牌伙伴的紧密合作，且力行精致化零售管理，不断强化经营体质，进而提升通路效益。

宝成工业股份有限公司

游 淑 惠 副协理

Email: ir@pouchen.com

网址: <http://www.pouchen.com>

附件

宝成工业合并综合损益表

单位：新台币佰万元，惟每股盈余为元

合并综合损益表		2023 年上半年度		2022 年上半年度		变动率
		金额	%	金额	%	%
营业收入		127,462	100.0%	135,601	100.0%	(6.0%)
营业毛利		30,437	23.9%	31,948	23.6%	(4.7%)
营业费用		26,615	20.9%	26,985	19.9%	(1.4%)
营业净利		3,822	3.0%	4,963	3.7%	(23.0%)
营业外收入及支出		4,159	3.3%	9,212	6.8%	(54.9%)
税前净利		7,981	6.3%	14,175	10.5%	(43.7%)
所得税费用		1,611	1.3%	2,031	1.5%	(20.7%)
本期净利		6,370	5.0%	12,144	9.0%	(47.5%)
净利	本公司业主	4,498	3.5%	9,699	7.2%	(53.6%)
归属于	非控制权益	1,872	1.5%	2,445	1.8%	(23.4%)
每股盈余(基本)		1.53		3.29		

注：2023 年上半年度及 2022 年上半年度基本每股盈余，均以当期加权平均股数 29.47 亿股计算。